
- SISTEMA INTEGRATO SERVIZI PRIMA INFANZIA

 

DETERMINAZIONE N. 8597 DEL 17/10/2018

Oggetto: AGGIORNAMENTO OPUSCOLI DOCUMENTATIVI PROGETTI EDUCATIVO/DIDATTICI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO IN MODALITÀ TELEMATICA E IMPEGNO DI SPESA. CIG ZDB253AC81

Visti
• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) con particolare riferimento all’art.107 (funzioni e responsabilità 

della dirigenza) ed al Titolo II ( “Programmazione e bilanci”) e  il D.Lgs.165/2001; 
• lo Statuto Comunale vigente; 

richiamata/o:

• le Deliberazioni G.C. n. 426/2016, n. 704/2016, n. 118/2017, n. 314/2017, n. 358/2017, n. 
454/2017,  n.597/2017,  n.738/2017,  n.782/2017,  n.15/2018,  n.122/2018,  n.194/2018, 
n.337/2018,  n.376/2018  e  n.563/9.8.2018   (aggiornamento  progressivo  macrostruttura  e 
organigramma Ente),

• le  Determinazioni  n.5837/2017,  n.5900/2017,  n.7106/2017,  n.9214/2017,  n.823/2018, 
n.2455/2018  e  n.6652/10.8.2018 del  Segretario  Generale  (inerenti  al  funzionigramma di 
dettaglio delle articolazioni organizzative dell'Ente);

• gli  Atti  del  Sindaco  n.97627/8.8.2017,  n.98911/10.8.2017,  n.105250/17,  n.110636/2017, 
n.115317/2017,  116719/21017,  n.118375/2017,  n.140155/16/11/2017,  159281/2017, 
n.49/7.3.2018,  n.72/17.4.2018,  n.92/27.4.2018,  n.116/9.5.2018,  n.117/9.5.2018, 
n.125/15.5.2018, n.160/5.6.2018, n.238/1.8.2018 e n.250/10.8.2018 (conferimento  incarichi 
dirigenziali macrostruttura);

• la  Determinazione  n.6948/29.8.2017  del  Segretario  Generale  (assetti  microstruttura 
dell'Ente, incarichi P.O./A.P.,  assegnazione del personale ai Dipartimenti);

• la  Determinazione  n.7112/4.9.2017 del  Dirigente  del  Dipartimento  2   (distribuzione  del 
personale all'interno dei Settori del Dipartimento, fermo restando le titolarità degli incarichi 
di P.O./A.P in essere);

• la  Determinazione  n.8349/17.10.2017  della  dirigente  di  questo  settore  che  delega,  alla 
sottoscritta  Funzionaria  titolare  A.P.  “Sistema  integrato  infanzia”  le  funzioni  ed  i 
procedimenti   inerenti  la  gestione  del  sistema  integrato  dei  servizi  educativo-scolastici 
dell'infanzia da 0 a 6 anni;

• le  Determinazioni  della  Dirigente  del  Settore  Indirizzo  Organizzazione  e  Controllo 
n.3860/21.5.2018 (approvazione piano di assegnazione del personale alle nuove strutture 
Dipartimentali e di Staff) e n.4695/8.6.2018 (conferimento alla Scrivente Funzionaria della 
titolarità  incarico  P.O.  contenuto  di  Alta  Professionalità  “Sistema integrato  infanzia”  da 
11.6.2018 a scadenza mandato amministrativo Sindaco);

visti/e:
• il D.Lgs n.118/23.6.2011  e successive modifiche e integrazioni;



• la Deliberazione C.C. n.45/14.2.2018 (Bilancio di previsione 2018/2020); 

• le Deliberazioni G.C. n.160/20.3.2018 (Piano Esecutivo di Gestione – PEG – 2018/2020), 
n.286/8.5.2018  (variazione assegnazione risorse PEG) e n.564/9.8.2018  (modifica PEG a 
seguito approvazione nuova riorganizzazione dell'Ente);
le  Deliberazioni  C.C.  n.  159/26.7.2018 e G.C.  n.542/31.7.2018 (salvaguardia  equiibri  di 
bilancio 2018 – 2020);

viste altresì:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/14.2.2018 con cui è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 ;
• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.36/29.1.2018  (Piano triennale  di  prevenzione 

della corruzione – PTPC - 2018 /2020 );

richiamata la seguente disciplina nazionale e regionale:

a) a) la Legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il  
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
b)  il  D.Lgs  n.65/13.4.2017  Istituzione  del  sistema integrato  di  educazione  ed  istruzione  dalla  
nascita sino a sei anni di cui all'art.1 commi 180 e 181 lett.a) L.107/2015;  

c) la Legge n.62/10.3.2000  “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio ed  
all'istruzione”;
d)  la L.R. Toscana n.32/2002 (come modificata dalle successive n.63/5.11.2009 e n.2/23.1.2013) 
“Testo  Unico  della  normativa  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  
professionale e lavoro”  ;

e) Regolamento  reg.le  di  attuazione   -  art.4bis  dL.R. n.32/  2002 -   approvato con  Decreto del 
Presidente  G.R.Toscana  n.41/R/30.7.2013  e  successivamente  modificato  con  D.P.G.R.T. 
n.33/R/20.6.2014  e D.P.G.R.T. n.31/R/26.6.2018;
f) la  Deliberazione  n.32/17.3.2012  del  C.R.Toscano approvazione  Piano di  Indirizzo  Generale 
Integrato (PIGI)   in vigore, in via transitoria, ai sensi dell'art. 29, comma 1 della L.R. n.1/7.1.2015; 

g)la  Deliberazione  G.R.T.  n.536/21.5.2018 che,  con riferimento  al  richiamato  PIGI   in  vigore, 
approva le  Linee  guida per la Programmazione e Progettazione  Educativa  Integrata  Territoriale 
finalizzata alla redazione dei Piani Educativi Zonali (PEZ) per l' infanzia e per l'età scolare  anno 
educativo-scolastico 2018/19 ; 

richiamati  altresì gli Atti di questo Ente:
• Deliberazione G.C. n.352/18.9.2012 approvazione “Carta del sistema integrato dei servizi 

per  l’educazione dell’infanzia  0/6 “ che impegna nella  promozione e  realizzazione della 
continuità educativa 0/6;

• Deliberazione  C.C.  n.105/14.4.2016  approvazione  Regolamento  dei  Servizi  educativo-
scolastici  la  cui  Sezione  1  disciplina  il  sistema  integrato  dei  servizi  per  l’educazione 
dell’infanzia 0-6;

che, tra l'altro, promuovono i servizi educativo-scolastici comunali come contesti di ricerca-azione e 
di innovazione educativo-didattica; 

dato atto che:

a)  questo  Settore, è  tenuto  periodicamente  a  produrre  documentazione  –  anche  cartacea  –  sul 
funzionamento e sulle attività pedagogico-didattiche dei Servizi educativo-scolastici  dell'infanzia 
pubblici e privati della città ai fini  della  rendicontazione dei progetti finanziati dalla Regione e dal 
MIUR, della divulgazione  presso le famiglie utenti e della presentazione, in occasione di seminari e 
convegni, spesso richiesta al Comune di Livorno da soggetti istituzionali e non ;



b) per la più recente documentazione di cui sopra, è stata realizzata  una serie di n.9 opuscoli/libretti 
avvalendosi  (Determinazioni  dirigenziali  n.3787/28.10.2009  e  n.4463/1.12.2009)  per  la 
realizzazione grafica  e la stampa dello Studio di Grafica e Comunicazione “Meteora” (in Livorno 
Via del Platano,12   P.I.01443600497) ;

c) si rende necessario – per le normative intervenute e i nuovi assetti organizzativi di questo Ente e 
Settore-  aggiornare  una  parte  (n.5  opuscoli/libretti  di  seguito  indicati)  della  citata  serie 
interpellando, al fine della coerenza e dell'economicità derivante dalla già esistente impostazione 
grafica,  lo stesso fornitore - Studio di Grafica e Comunicazione “Meteora”  (in Livorno Via del 
Platano,12   P.I.01443600497) – che, per l'aggiornamento grafico e la stampa (in n.100 copie cad. 
formato 14,8x21 cm chiuso carta usomano 150 gr. autocopertinato)degli opuscoli/libretti

1. “Acqua e massaggio” - n.16 pagine a colori;
2. “Da casa al nido” - n.20 pagine a colori; 
3. “Primi passi al nido” - n.12 pagine a colori; 
4. “Scarabocchiando” - n.32 pagine a colori ; 
5. “Genigiocando” - n.24 pagine a colori ; 

si è reso disponibile al corrispettivo di  €.3.250,00 + IVA 22% (preventivo allegato p.n.i.); 

considerato che:
a) la richiesta  economica – allegato p.n.i.  –  del nominato  Studio di  Grafica e  Comunicazione 
“Meteora”  può  ritenersi  congrua  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  desunta  dalle 
informali indagini di mercato  del competente ufficio di questo Settore;
b)lo  stesso  Studio  di  Grafica  e  Comunicazione  “Meteora”   presenta   -  come  rilevato  in  via 
telematica dal competente Ufficio di questo Settore - DURC in regola ed  ha dichiarato – come 
depositato agli atti di questo Settore -  il c/c dedicato ai movimenti finanziari con il Comune di 
Livorno  indicando  generalità  e  C.F.  delle  persone  delegate  ad  operare  sullo  stesso  (L.136  del 
13.07.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”);

ritenuto pertanto poter procedere ad affidare direttamente  la  stampa in n.100 copie cad.  degli 
opuscoli/libretti  sopra riportati  allo Studio di Grafica e Comunicazione “Meteora” (in Livorno Via 
del  Platano,  12  P.I.01443600497)  al  corrispettivo  (preventivo  allegato  p.n.i.)  di  complessivi 
€.3.965,00 (€.3.250,00 +  €.715,00 IVA 22%)  IVA compresa, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016 (affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)  come  modificato  dall'art.25 
del  D.Lgs.56/2017 (modifiche art.36 D.Lgvo 50/2016);

dato atto che, stante l'entità del corrispettivo (complessivi €.3.965,00 IVA compresa, preventivo 
allegato p.n.i.) richiesto dal nominato Studio di Grafica e Comunicazione “Meteora”, la procedura 
di  affidamento  diretto  deve  essere  espletata  tramite  MEPA  o  START  ai  sensi  del  combinato 
disposto  art.1  c.450  della  L.296/2006  (obbligo  di  ricorso  al  MEPA  ovvero  ad  altri  mercati 
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia  
comunitaria) e art.36 c.6 del D.Lgvo 50/2016 e s.m. (procedura gestita per via elettronica);

visti il Regolamento di Contabilità di cui alla Deliberazione C.C. n.17/20.2.2006  e la disciplina dei 
contratti di cui alla Deliberazione G.C. n.764/22.12.2017 ;

dato atto  che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole 
della finanza pubblica ai sensi del già richiamato TUEL (D. Lgs. 267/2000) per quanto attiene sia la  
copertura finanziaria degli atti dirigenziali d'impegno di spesa (ai sensi dell'art. 183 c.7) che – verificato  
quanto disposto dal c.8 dello stesso art.183 – la responsabilità della stessa;

attestata,  ai sensi dell’art.147 bis del citato D.Lgs. 267/2000 , la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 



DETERMINA

1) di approvare  - per le motivazioni ed ai sensi degli Atti in narrativa richiamati - l'aggiornamento 
grafico  e  la  stampa  in  n.100  copie  cad.  di   n.5  opuscoli/libretti  aggiornati  (con foto,  disegni  e 
didascalie) documentativi dei progetti :
1a)“Acqua e massaggio” - libretto formato 14,8x21 cm chiuso - 16 pagine a colori carta usomano 
150 gr.autocopertinato;

1b)“Da casa al nido” - libretto formato 14,8x21 cm chiuso - 20 pagine a colori carta usomano 150 
gr. autocopertinato; 
1c)“Primi passi al nido” - libretto formato 14,8x21 cm chiuso - 12 pagine a colori carta  usomano 
150 gr. autocopertinato; 

1d)“Scarabocchiando” -  libretto formato 14,8x21 cm chiuso - 32 pagine a colori carta usomano 
150 gr. autocopertinato; 
1e)“Genigiocando” - libretto formato 14,8x21 cm chiuso - 24 pagine a colori carta usomano 150 gr.  
autocopertinato; 

2) di affidare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  quanto al precedente p.1 allo Studio di 
Grafica  e  Comunicazione  “Meteora”  (in  Livorno  Via  del  Platano,  12  P.I.01443600497)  al 
corrispettivo di complessivi €.3.965,00 (€.3.250,00 + €. 715,00 IVA 22% preventivo allegato p.n.i) 
ai  sensi  dell’art.36,  c.2  lett  a)  del  D.Lgs.  50/18.4.2016  come  modificato  dall'art.25  del 
D.Lgs.56/19.4.2017;

3)  di  impegnare,  per  quanto  al  precedente  punto  2),  la  complessiva  necessaria  somma  di 
€.3.965,00 (IVA 22% compresa)  al Cap.U 4127  (reimp. contr. reg. per Scuole d'infanzia da Cap. 
E. 715 – reimp A.V. P.Fin,Cod..1.03.02.11.999 prestaz.prof.n.a.c.) del PEG 2018 ; 

4) di dare atto che lo Studio di Grafica e Comunicazione “Meteora” (in Livorno Via del Platano, 
12 P.I.01443600497):
 presenta  - come rilevato in via telematica - DURC in regola ;
 ha dichiarato – come depositato agli atti di cui sopra -  il c/c dedicato ai movimenti finanziari  

con il Comune di Livorno indicando generalità e C.F. delle persone delegate ad operare sullo 
stesso (L.136 del 13.07.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”);

5) di  riservarsi  di espletare  la procedura in questione  tramite  piattaforma START  ai  sensi del 
combinato disposto art.1 c.450 della L.296/2006  e art.36 c.6 del D.Lgvo 50/2016 e s.m.; 

6)di trasmettere  il presente atto al Settore “Servizi Finanziari” per l'integrazione con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini dell'esecutività ai sensi dell'art.183 c.7 
del D.Lgs. 267/2000;

7) di dare  atto che l'impegno di spesa di cui alla presente Determinazione è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole della finanza pubblica ai sensi del già citato D.Lgs.267/2000 
(TUEL) art.183 c.8.

 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

BOTTIGLI LILIA / ArubaPEC S.p.A.


